§. 13.

His jam notatis addere liceat examen interpretationis in tota sua connexione, in qua I^o. memoria digna notatu est ingenua confessio, quam his de locis publice profitentur Auctores Theos hujus. Ob gleich dieser Ort, dem ersten Anblit nach, vielen hart, und so vorkommen ist, als wenn hierinnen eine Vertheidigung des unbedingten Rathschlusses enthalten wäre. Quamvis autem supra §. 4. declaraverim me hanc materiam & controversiam jam non ventilaturum; quia tamen, ut ictum hunc formidabilem devitaret, Dn. Bekelmannum se abripi passum esse

video', ut locis supra citatis sensum plane alienum & perversum Sacrae Scripturæ, connexioni verborum, indoli linguae græcæ & menti JESU CHRISTI, licet clarissimæ, prorsus adversum & contrarium, interpretatione sua, qua particulam *να* per quia vertit, particulæ *να μη* quæ tamen in locis propositis adsunt, significationem non tangat, sed studio omittat, in qua autem Emphasis sensus locorum latet, & vocabulum μήτοτε aliter quam Sacrae Scripturæ mos est torqueat, nempe quod loco *ne forte*, ei significatum *num forte* tribuat, adeoque ex propositione apertissime negante, cudit affirmantem: merito temeritati ejus obviam eundum & verum sacri Textus sensum & apertam veritatem contra σφράγιστες quasvis defendendam æquum esse duxi: Ut igitur e diverticulo in viam redeam, Confessio supra citata ait: In locis adductis primo intuitu verba prout vulgus & Reformati intellegunt [interpretatio enim cuivis obvia iis nempe in locis, sudes in oculis est] dura multis visa esse, dura &c. [reliqua lubens prætero: Quippe a scopo meo aliena] quippe quæ & oculos & mentem seriebant, rationi non adeo contraria sunt; quod enim multis ita & non aliter se habere videatur à vero haud procul abesse ducitur.

§. 14.

Sed si II^o. totam paraphrasin locorum allegatorum admittamus, quando ait. Die Worte des Heylands werden also gegeben: Durch Gleichnisse rede ich zu dem Unwissenden Volk, weil, wenn ich ohne Gleichniß reden sollte, so würden sie mit Augen

Augen sehen, und doch nichts verstehen, und mit
 Ohren hören und es nicht wahrnehmen: dahero
 rede ich um ihrer schwachen Erkanntniß wegen,
 mit ihnen durch Gleichniß, daß sie, wenn sie viel-
 leicht mich besser fassen, sich bekehren, und ihre
 Sünden ihnen möchten vergeben werden. Quid
 ergo hac paraphrasi lucrantur? An obtineri posse
 credunt, vel obtainuerunt, vel in posterum se ob-
 tenturos sperant, quosdam, qui cum Judæis
 tempore Christi ejusdem conditionis sunt, sub
 eodem periculo & judicio excæcationis, & ob-
 durationis cordis jacent, oculos mentis illumina-
 tos retenturos vel recepturos esse; si Textum
 sacrum, aliter ac Dominus locutus est & intel-
 lexit, loqui faciant & interpretentur? Manifestum
 enim est Dominum JESUM de Judæis, quibus
 cum ei res fuit & cum quibus locutus est, ne-
 gasse, quod eis datum sit cognoscere Mysteria
 regni cœlorum, & quidem rotundis & omni ex-
 ceptione majoribus verbis, loco citato Matth.
 XIII. v. 11. Joh. XII. v. 30. *καὶ ἀδύνατα πιστεύειν.*
 Pari ratione, sensu & scopo qui perhibetur Marc.
 IV. v. 12. Luc. VIII. v. 10. verba igitur negantia
 vel propositio negans, eodem sensu manente, non
 potest fieri affirmans, nec affirmans sub eadem
 conditione negans, idem enim non simul esse po-
 test, & non esse.

§. 15.

Sed dices dura esse verba, conceptu diffici-
 lia, quis ea audiet? Joh. VI. v. 60. Durum est,
 quod quidam saltim oculos habeant ad viden-
 dum & aures ad audiendum, ceteri autem hac
 gratia sint excludendi, cum tamen Filius Dei in

mundum venerit, ut perditum quæreret, & secum colligeret, & vitam restitueret: sed tamen certissimum est quod Christus dixit Joh. VI. 44. Nemo potest ad me venire, nisi pater eum trahat. Durum quidem erit cunctis, qui ad lumen Gratiae cœcutient sine discrimine, ipse pro me respondeas licet, durum fuit Judæis auditu, quod Christus de iis professus est Luc. XIX. v. 42. O si jam nosceres quæ ad pacem tuam! Sed nunc abscondita sunt oculis tuis, & judicium vastationis urbis suæ subiungunt. Consule locum Rom. XI. v. 33.

TANTUM.

J.